[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2018  г. № 361
г. Верхний Тагил
О введении особого противопожарного режима

на территории городского округа Верхний Тагил
         В соответствие с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ (ред. от 29.07.2017) «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ (в ред. от 29.07.2017 г.) Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (ред. от 18.05.2018 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Свердловской области от 15.07.2005 г. № 82-ОЗ (ред. от 26.02.2018 г.) «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 10.03.2006г., №211-ПП «Об утверждении Положения о порядке проведения органами государственной власти Свердловской области противопожарной пропаганды и организации обучения населения мерам пожарной безопасности в Свердловской области», в целях обеспечения защиты населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Верхний Тагил, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Ввести на территории городского округа Верхний Тагил особый противопожарный режим с  18 мая 2018 года до особого распоряжения.

2. В период действия особого противопожарного режима:

       1) с 18.05.2018 запретить посещение гражданами лесов и торфяных массивов в границах территории городского округа Верхний Тагил (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах) и въезд на их территорию личных транспортных средств (за исключением въезда для проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности);

        2) запретить использование открытого огня при проведении в лесах и на торфяных полях любых работ и мероприятий, выжигание растительности и растительных остатков (сельскохозяйственные палы) на землях, граничащих с лесными участками, территориями садоводческих некоммерческих товариществ, участками, занятыми индивидуальными жилыми домами, в условиях сухой жаркой и ветреной погоды или в случае штормового предупреждения.

        3. Исполняющему обязанности заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству (Кропотухина Н.А.), заведующим территориальных органов поселка Белоречка (Лобанова Н.В.) и поселка Половинный (Шамсутдинова Н.В.):

       1) организовать дежурство руководящих работников для оперативного реагирования на изменение ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности;

       2) привлечь внештатных инспекторов пожарной безопасности, членов добровольной пожарной охраны к выявлению нарушений действующего законодательства в области обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Верхний Тагил;

       3) организовать размещение в электронных и печатных средствах массовой информации сообщения о введении на территории городского округа Верхний Тагил особого противопожарного режима;

       4) провести совместно с представителями садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности, порядке действий по предупреждению возникновения пожаров и при возникновении пожаров.

       4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил, независимо от организационно-правовых форм собственности:

       1) провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);

       2) привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;

       3) ограничить производство пожароопасных работ на опасных объектах, в полосах отчуждения линейных сооружений (за исключения аварийно- восстановительных работ).

       5. Рекомендовать МОтд МВД России «Кировградское»:

       1) оказать содействие работникам «Невьянское лесничество» в ограничении посещения гражданами городских лесов и торфяных массивов и недопущении въезда на их территорию личных транспортных средств;

       2) осуществить комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, совершивших преднамеренные поджоги в городских лесах на территории городского округа Верхний Тагил.

        6. Рекомендовать ОНДи ПР Невьянского городского округа, городского округа Верх-Нейвинский, Кировградского городского округа, городского округа Верхний Тагил ГУ МЧС Российской Федерации спланировать и осуществить на территориях, прилегающих к лесным массивам, надзорные и профилактические мероприятия в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
        7. Начальнику отдела ЕДДС  обеспечить своевременное информирование руководителей администрации городского округа Верхний Тагил, 13 ОФПС МЧС России, о поступающих заявлениях, сообщениях о возгораниях на территории городского округа.

        8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил в сети интернет http://go-vtagil.ru/.
       9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству (Кропотухина Н.А.).
Глава городского округа

Верхний Тагил                                                                                 В.Г. Кириченко
СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления

главы городского округа Верхний Тагил

О введении особого противопожарного режима

на территории городского округа Верхний Тагил

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания и подпись

	и.о. заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству
	Н.А. Кропотухина

	старший инспектор организационно-правового отдела
администрации
	О.Е. Кочеткова

исполнитель, тел.:  Мозжанова Е.В., ведущий специалист по ГО и ЧС, мобилизационной работе администрации, тел.: 2-00-18